1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

总资产 8,623,258,937.02 7,538,918,031.88 14.38

所有者权益（或股东权益） 4,209,301,811.07 4,008,859,534.34 5.00

每股净资产(元) 3.40 3.24 4.94

 报告期（1－6月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业利润 373,908,393.98 620,207,293.36 -39.71

利润总额 401,132,726.49 631,267,851.01 -36.46

净利润 343,035,366.79 496,229,965.59 -30.87

扣除非经常性损益后的净利润   252,073,580.57   209,330,556.05  20.42

基本每股收益(元) 0.28 0.40 -30.00

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
0.20 0.17 17.65

稀释每股收益(元) 0.28 0.40 -30.00

净资产收益率(%) 8.15 12.92 减少 4.77 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 68,500,988.76 88,316,554.65 -22.44

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
0.06 0.07 -14.29

5

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 17,000,845.13

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

14,562,988.12

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

72,913,953.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 2,609,473.33

少数股东权益影响额 -5,464,170.71

所得税影响额 -10,661,302.90

合计 90,961,786.22

6

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
606,899,686 49.03 -54,773,919 -54,773,919 552,125,767 44.61

其中： 境内

非国有法人

持股

606,899,686 49.03 -54,773,919 -54,773,919 552,125,767 44.61

   境内

自然人持股

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

有限售条件

股份合计
606,899,686 49.03 -54,773,919 -54,773,919 552,125,767 44.61

二、无限售

条件流通股

份

1、人民币普

通股
630,875,223 50.97 54,773,919 54,773,919 685,649,142 55.39

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

无限售条件

流通股份合

计

630,875,223 50.97 54,773,919 54,773,919 685,649,142 55.39

三、股份总

数
1,237,774,909 100.00 0 0 1,237,774,909 100.00

股份变动的批准情况

公司股权分置改革方案于 2006 年 4 月 17 日经相关股东会议通过，以 2006 年 4 月 24 日作为

股权登记日实施，并于 2006 年 4 月 26 日实施后首次复牌。根据股改方案，上海复星高科技

（集团）有限公司持有的 54,773,919 股限售流通股于 2009 年 4 月 27 日上市流通。

7

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 55,861 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

报告期内

增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

上海复星高科技（集团）有限公

司

境内非国有法

人
49.03 606,899,686 0 552,125,767 无

中国银行－嘉实主题精选混合

型证券投资基金
其他 3.43 42,499,797  0 无

中国建设银行－华安宏利股票

型证券投资基金
其他 1.94 23,999,939  0 无

中国平安人寿保险股份有限公

司－传统－普通保险产品
其他 1.18 14,653,356  0 无

中国人寿保险股份有限公司－

传统－普通保险产品－005L－

CT001 沪

其他 1.16 14,345,514  0 无

兴业银行股份有限公司－兴业

趋势投资混合型证券投资基金
其他 1.14 14,129,599  0 无

交通银行－华安创新证券投资

基金
其他 1.14 14,099,959  0 无

中国建设银行－富国天博创新

主题股票型证券投资基金
其他 0.84 10,383,210  0 无

中国农业银行－鹏华动力增长

混合型证券投资基金(LOF)
其他 0.76 9,384,774  0 无

中国建设银行－中信红利精选

股票型证券投资基金
其他 0.73 9,049,088  0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

上海复星高科技（集团）有限公司 54,773,919 人民币普通股

中国银行－嘉实主题精选混合型证券投资基金 42,499,797 人民币普通股

中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金 23,999,939 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品 14,653,356 人民币普通股

中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪 14,345,514 人民币普通股

兴业银行股份有限公司－兴业趋势投资混合型证券投资基金 14,129,599 人民币普通股

交通银行－华安创新证券投资基金 14,099,959 人民币普通股

中国建设银行－富国天博创新主题股票型证券投资基金 10,383,210 人民币普通股

中国农业银行－鹏华动力增长混合型证券投资基金(LOF) 9,384,774 人民币普通股

中国建设银行－中信红利精选股票型证券投资基金 9,049,088 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

公司前十名无限售条件股东中，中国建设银行－华安宏利股票型证券投资基金和交通银行

－华安创新证券投资基金同由华安基金管理有限公司担任基金管理人。公司未知其他流通

股股东是否存在关联关系、一致行动人的情况。

8